
 

UFPA 
PPGEC  

Universidade Federal 

do Pará 

 

Wallyson Santos Martins 

 

 

 

CIMENTO PORTLAND COM 

SUBSTITUIÇÃO PARCIAL DE 

CINZAS DO RESÍDUO DA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ÁGUA. 

 
 

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 

 

 

Instituto de Tecnologia 

Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil 

 

Dissertação Orientada pelo Professor Marcelo de Souza Picanço 

 

 

Belém – Pará – Brasil 

2020 



 

 

Universidade Federal do Pará 

Instituto de Tecnologia 

Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil  

 

 

Wallyson Santos Martins 

 

 

 

 

Cimento Portland com substituição parcial de cinzas do 

resíduo da estação de tratamento de água. 
 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado 
[...]
https://www-sciencedirect.ez3.periodicos.capes.gov.br/science/article/pii/S0959652618312885#bib25


20 

 

incorporação de adição mineral à composição do cimento Portland possui uma série de 

benefícios a nível ambiental, econômico e tecnológico. Os cimentos compostos com 

adições minerais tendem a ser mais baratos, ao substituírem parte do clínquer, que possui 

elevado custo de fabricação, por materiais de menor custo, beneficiando tanto quem 

fabrica, quanto quem consome. A nível tecnológico, as adições também proporcionam 

efeitos positivos no desempenho tecnológico do cimento, como um aumento da 

resistência mecânica e maior durabilidade. 

Como a composição mineralógica das cinzas do lodo de ETA se assemelha com 

a de materiais componentes do cimento Portland, dando destaque a sílica, alumina e óxido 

de ferro, a sua incorporação ao cimento pode ser uma alternativa tecnicamente viável. 

Portanto, tendo vista a problemática ambiental decorrente da disposição final do lodo da 

ETA e pelos gerados durante a produção do cimento Portland, busca-se neste trabalho 

avaliar os efeitos do uso de cinza do lodo da ETA de Belém em substituição parcial ao 

cimento Portland, como uma solução ambientalmente eficaz e sustentável para minimizar 

esses problemas. 

1.3 OBJETIVOS  

1.3.1 Objetivo Geral  

O objetivo geral deste trabalho é avaliar os efeitos da utilização de cinzas do lodo 

da ETA Bolonha da cidade de Belém como substituição parcial do cimento Portland em 

pasta e argamassas. 

1.3.2 Objetivos Específicos  

 Realizar um estudo preliminar para determinar a faixa de temperatura e o tempo 

de queima do LETA. 

 Caracterizar do ponto de vista químico, físico, mineralógico as cinzas produzidas. 

 Investigar e analisar o potencial pozolânico das cinzas de LETA produzidas; 

 Analisar os efeitos da incorporação de cinzas de LETA, em substituição ao 

cimento Portland em argamassas nos teores 0, 6, 10 e 14%, avaliando suas 

propriedades mecânicas (resistência a compressão e tração na flexão), bem como 

sua absorção de água, índice de vazios e microestrutura. 



21 

 

2 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

2.1 LODO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

O tratamento das águas provenientes de mananciais subterrâneos ou superficiais e 

seu abastecimento são de suma importância para a população. No entanto, para que a água 

bruta possa atender ao padrão de potabilidade vigente estabelecido pela Portaria 518 de 

25 de março de 2004 (Ministério da Saúde) e se tornar adequada para o consumo humano, 

ela passa por diversos processos físicos, químicos e biológicos nas Estações de 

Tratamento de Águas. (COELHO, 2015). 

Nas etapas iniciais desse tratamento, ocorre a adição de produtos químicos na água 

bruta a fim de separar as impurezas existentes. Nesta separação, as partículas ficam 

dispersas no meio líquido e vão se aglomerando formando flocos, que pela ação da 

gravidade sedimentam. Esse resíduo acumulado é chamado de lodo de ETA (LETA) e é 

obtido a partir da lavagem dos decantadores. O lodo originário desse tratamento possui 

características líquidas e com grande volume, que por sua vez necessita de tratamento e 

disposição adequada. 

Ritcher (2001) define o lodo de ETA como resíduo constituído de sólidos orgânicos 

e inorgânicos, acrescidos de produtos aplicados durante o processo de tratamento de água. 

Silva et al. (2000) acrescentam na definição do lodo de ETA a presença de hidróxidos de 

alumínio em grandes quantidades, provenientes da adição de produtos químicos e, em 

alguns casos, polímeros condicionantes também utilizados nos processos de tratamento 

de água. 

De acordo com Silva e Isaac (2002), o lodo de ETA caracteriza-se como um fluído 

não-newtoniano, volumoso e tixotrópico, apresentando-se em estado gel quando em 

repouso e relativamente líquido quando agitado.  Cordeiro (1999) compara ETA com uma 

indústria, na qual uma matéria prima, água, é trabalhada resultando em um produto final, 

e que gera durante este processo de transformação um resíduo, o lodo de ETA. 

2.1.1 Localização e Quantificação do LETA 

As estações de tratamento de água é a parte fundamental do sistema de 

abastecimento de água para a população e tem como objetivo central a transformação da 

água bruta imprópria para o consumo humano em água potável. As ETAs empregam 

diversos processos de tratamento, os quais dependem dos fatores como as características 



22 

 

da água bruta e os padrões de qualidade a serem atingidos. O tratamento convencional ou 

de ciclo completo é o mais utilizado no Brasil (CORDEIRO, 1999). 

A Figura 2.1 apresenta de forma esquemática o fluxograma de uma ETA 

convencional. Neste sistema a remoção de partículas finas em suspensão e em solução na 

água bruta é realizada através do emprego de coagulante que são sais de ferro ou de 

alumínio, que provocam a desestabilização das partículas coloidais e em suspensão da 

água bruta formando flocos pelos hidróxidos insolúveis, e que são sedimentados e 

removidos nos decantadores, e uma menor parcela, nos filtros (SANEPAR, 2014) 

 

Figura 2.1– Esquema de Estação de Tratamento de Água Convencional. Adaptado de 

(ABE, 2014) 

O tratamento convencional é aplicável a águas brutas que apresentam elevados 

graus de cor e turbidez, com presença de material coloidal. Neste tratamento conforme 

pode ser observado na figura 2.1, a água bruta é exposta a processos químicos e físicos, 

como aeração, coagulação, floculação, decantação, filtração e desinfecção, antes de 

receber antes de receber o tratamento final para posterior distribuição (SUGUINO; 

FREITAS; VASQUE, 2013). A Tabela 2.1 apresenta as etapas básicas de um sistema de 

tratamento convencional com as respectivas descrições. 

  



23 

 

Tabela 2.1– Descrição dos processos de um sistema de tratamento convencional 

de água. Adaptado de (STEIN, 2016) 

Processo Definição dos Processos  
  

Aeração 

Processo de tratamento pelo qual a área de contato entre a água e o ar é 

aumentada, de modo a facilitar o intercâmbio ou troca de gases e substâncias 

voláteis entre a água e o ar. 
  

Coagulação 

O processo de coagulação consiste na aplicação de produtos químicos 

(coagulantes) aplicado para desestabilizar as partículas coloidais que 

justamente com precipitados formados pela reação dos coagulantes com água 

e sólidos em suspenção formam agregados maiores durante a floculação. Os 

principais coagulantes são: Sulfato de alumínio, Cloreto férrico, Sulfato 

ferroso clorado  

Sulfato férrico, Hidróxido cloreto de alumínio, Polímeros sintético, Polímeros 

naturais.   

Floculação 

Processo que ocorre logo após ou simultaneamente com a coagulação e cuja 

característica fundamental é a formação de aglomerados gelatinosos 

chamados flocos, resultantes da reação entre o produto químico coagulante e 

as impurezas da água. 

Decantação 

A sedimentação ou decantação é o processo onde os flocos suspensos são 

removidos da água, consistindo na utilização de forças gravitacionais fazendo 

a separação das partículas com densidade superior à da água, sendo 

depositadas em uma superfície ou zona de decantadores. 
  

Filtração 

 A filtração é o processo de retenção das partículas sólidas 

suspensas na, envolvendo fenômenos físico, químico e, às vezes, biológico, 

com objetivo à remoção de microrganismos e demais substâncias indesejáveis 

que estão presentes na água por sua passagem através de um meio poroso.    

Desinfecção 

 Consiste na destruição ou inativação de microrganismos patogênicos capazes 

de produzir doenças, ou de outros organismos indesejáveis. Algumas técnicas 

de desinfecção utilizadas são: cloração, ozonização, utilização de raios 

ultravioleta, radiação solar, dentre outras. 

Nos processos e operações unitárias utilizadas nas ETAs convencionais geram-se 

resíduos: lodos acumulados nos decantadores e água de lavagem dos filtros, além da água 

de lavagem periódica dos floculadores e tanques de preparo de solução ou suspensão de 

produtos químicos. O lodo proveniente dos decantadores representa cerca de 60% a 95% 

da quantidade total de resíduos produzidos na ETA, em quantidade de sólidos, enquanto 

o restante é oriundo da água de lavagem dos filtros. No entanto a quantidade total de lodos 

gerados em uma ETA depende da qualidade da água bruta, turbidez, cor, concentração de 

produto químico adicionado na fase de coagulação, tempo de permanência no decantador, 

forma de limpeza entre outros (ABE,2014). 

Dias et al. (2008) apud SILVA (2016), citaram que, devido ao baixo Padrão da 

qualidade da água bruta captada, as ETAs sofrem algumas implicações internas com o 

aumento do consumo de produtos químicos, particularmente do sulfato de alumínio, e o 



24 

 

aumento expressivo do volume de resíduos concentrados em suas unidades de 

decantação. Segundo eles esses resíduos são lançados em mananciais superficiais sem 

tratamento e agredindo dessa forma o meio ambiente. 

Atualmente existem no Brasil mais de 7.500 ETAs de ciclo completo ou 

convencionas que produzem aproximadamente 4 milhões de toneladas por ano de lodo 

de ETA, sendo que a grande maioria delas ainda lançam esse resíduo nos corpos hídricos 

in natura. Dessa forma um ciclo é gerado os rios provedores de água para as estações de 

tratamento - são os receptores dos resíduos gerados pela própria ETA (KATAYAMA, 

2014). 

Entre as ETAs que descartam seus resíduos nos corpos hídricos sem tratamento 

algum, destaca-se a Estação de Tratamento de Água Bolonha (ETA Bolonha).  Ela é 

responsável pelo abastecimento de aproximadamente 70% da água consumida na Região 

Metropolitana de Belém (RMB), estado do Pará e está localizada dentro dos limites da 

Área de Proteção Ambiental de Abastecimento de Água de Belém (COSANPA, 2013). A 

captação de água bruta da ETA Bolonha é realizada por meio de sistema produtor 

integrado Bolonha - Utinga que estão localizados no Lago Bolonha, interligado ao Lago 

Água Preta e são alimentados pelo rio Guamá como mostra a Figura 2.2. 

 

Figura 2.2 – Lago Bolonha, Água Preta e região. Autor 

Os resíduos do processo de tratamento de água da ETA Bolonha são produzidos 

na lavagem dos decantadores e dos filtros. Mattos e Teixeira (2013) ao caracteriza-los 

calcularam uma produção mensal de lodos de 148.765 m3 de água de lavagem dos filtros 

LAGO DA 

ÁGUA PRETA

LAGO

BOLONHA

CANAL DE INTERLIGAÇÃO ENTRE O 

LAGO BOLONHA E LAGO ÁGUA PRETA

ADUÇÃO DO RIO GUAMÁ

CAPTAÇÃO BOLONHA

ETA 

BOLONHA



25 

 

e de 46.291 m³ de lodo da unidade de decantação, gerando um total de 195.056 m³/mês  

que representa um volume de 1,87% da água bruta que entra na ETA Bolonha para a 

vazão operacional de 4 m³/segundos (10.368.000 m³/mês). Adicionalmente, apresentaram 

os produtos químicos utilizados nesta ETA nas fases iniciais de tratamento que estão 

expostos na Tabela 2.2. 

Tabela 2.2 – Produtos químicos utilizados na ETA Bolonha. (MATTOS; 

TEXEIRA, 2013, adaptado por SILVA, 2016) 

Produto Químico Produto de Aplicação Dosagem 

Sulfato de Alumínio  Água bruta 14 mg/L 

Cal hidratada Água filtrada 6% 

Cloro gasoso Água filtrada 3 mg/L 

Fluorsilicato de sódio Água filtrada 0,7 mg/L 

Polímero aniônico Água coagulada 0,08 a 0,15 mg/L 

A partir da vazão mensal de 10.368.000 m3/s e da concentração de sólidos 

suspensos na ETA Bolonha, Mattos e Texeira (2013) em seus resultados encontraram que 

a unidade de decantação da ETA supracitado produz cerca de 84 toneladas de resíduos 

(massa seca) por mês enquanto a unidade de filtração produz por mês 16 toneladas de 

resíduos (massa seca) perfazendo um total de 100 toneladas de resíduos secos 

mensamente produzidos na ETA Bolonha.  

Embora em termos de vazão a maior contribuição seja referente aos filtros 

(76,5%), a maior parcela em termos de massa seca é referente a unidade de decantação 

(84%), uma vez que a concentração de sólidos suspensos no lodo da unidade de 

decantação é muito superior aos obtidos na unidade de filtração, de 3.227 mg/L e 195 

mg/L respectivamente.  Todo resíduo produzido durante a lavagem decantadores e nos 

filtros são encaminhados para canal de descarga de seção retangular que é conectado em 

uma tubulação de aço de 1 m de diâmetro e 240 m de extensão que finaliza em um corpo 

d’água que desagua no Rio Guamá (MATTOS; TEXEIRA, 2013). 

  



26 

 

 

Figura 2.3 – Descarte do resíduo da ETA Bolonha: (a) válvula de descarga do 

decantador e (b) canal de descarga do lodo. 

2.1.2 Impactos Ambientais Causados pela Disposição Irregular do Lodo de 

Lodo de ETA 

Um grande desafio ambiental para o tratamento de água é o descarte excessivo de 

lodo produzido no processo, que é descartado em cursos d'água ou colocado em aterros 

sanitários (OOI et al., 2018). A disposição irregular do LETA em cursos 

cursos d' água pode provoca a elevação da Demanda Química de Oxigênio (DQO), 

inibição da atividade biológica, mudança de cor e aumento da concentração de sólidos do 

corpo receptor, além de influir negativamente em áreas de criação de desova de peixes 

(BARBOSA et al., 2001). 

Di Bernardo e Dantas (2005) comentam que o lançamento indiscriminado dos 

resíduos gerados nas ETAs, em corpos d’água, contribui para o aumento da concentração 

de metais tóxicos nos bentos, limita o teor de carbono disponível para a alimentação de 

macroinvertebrados e as altas concentrações de sólidos suspensos diminuem 

significativamente a luminosidade do fitoplâncton nos locais próximos às descargas, além 

de ser potencialmente tóxico e deletério para alguns microcrustáceos os quais são 

componentes das comunidades bentônicas e planctônicas, além de relevantes na 

alimentação dos peixes.  

(a) (b)

https://www-sciencedirect.ez3.periodicos.capes.gov.br/topics/social-sciences/environmental-challenge
https://www-sciencedirect.ez3.periodicos.capes.gov.br/topics/engineering/waterway
https://www-sciencedirect.ez3.periodicos.capes.gov.br/topics/engineering/waterway
https://www-sciencedirect.ez3.periodicos.capes.gov.br/topics/social-sciences/land-reclamation
https://www-sciencedirect.ez3.periodicos.capes.gov.br/topics/social-sciences/land-reclamation
https://www-sciencedirect.ez3.periodicos.capes.gov.br/science/article/pii/S0921344919300953#bib0430
https://www-sciencedirect.ez3.periodicos.capes.gov.br/topics/engineering/waterway
https://www-sciencedirect.ez3.periodicos.capes.gov.br/topics/engineering/waterway


27 

 

 Segundo EPA (2011) a carga orgânica contida nesses resíduos contribui para o 

consumo de oxigênio do corpo receptor, levando a condições anaeróbias, produção de 

odores e mortandade de peixes e algas. Além disso os sólidos suspensos provenientes dos 

resíduos de ETAs podem sedimentar no fundo dos corpos receptores causando 

sufocamento aos organismos bênticos. Podem ainda aumentar a turbidez reduzindo a 

penetração da luz, limitando o crescimento da vegetação que serve de habitat para peixes 

crustáceos e outros organismos aquáticos. 

Outro grave problema está relacionado ao aumento de alumínio nos cursos d´água 

receptores do lodo devido a grande maioria das as estações de tratamento de água utilizar 

o sulfato de alumínio como coagulante durante o tratamento. Segundo Ahmad et al. 

(2016) o lodo de alumínio despejado diretamente em rios e córregos provoca um aumento 

acumulativo no nível de alumínio e metais pesados na água, organismos aquáticos e, 

consequentemente, nos corpos humanos. No homem, sua toxidade está reconhecidamente 

associada a várias compilações clínicas, destacando-se a progressões de doenças como 

Alzheimer, retardamento mental de crianças e mobilização do fosfato ósseo.  

Machado (2003) afirma ainda que, a velocidade de escoamento do corpo d’água é 

um fator que influencia na dispersão dos elementos químicos que causam toxidade no 

meio aquático. Por exemplo, quando a velocidade de escoamento é baixa, as descargas 

contendo alumínio são depositadas no fundo do curso d’água e isso pode afetar 